patris domini Nicolai / Dei gratia sancte sedis Aquilegensis patriarche in spiritualibus vicario 

generali conqueror ego, presbiter Ioseph, qui celebro et celebrare debeo super maiori altare 

ecclesie Sancte Marie de Utino Aquilegensis diocesis pro animabus condam nobilis mili/tis 

domini Tarabotti et domine Zeneurie
b
 olim eius uxoris, que legavit pro celebratione dicti altaris 

quendam suum mansum situm in villa de Orsaria rectum per Martinum condam Iohannis de 

dicta villa, de Tristano de / Civitate filio condam Phylippi, qui, me existente in possessione 

pacifica dicti mansi ratione dicti altaris, occupavit et invasit dictum mansum et infrascriptos 

redditus dicti mansi, videlicet staria frumenti decem, staria avene sex, congia / vini quatuor, 

unum agnum et unam spatulam, denarios vigintiquatuor pro fictibus duorum annorum, in anime 

sue periculum et mei et altaris predicti non modicum detrimentum. Quare peto dictum 

Tristanum per / debita iuris remedia per vos, dominum vicarium predictum, compelli et cogi ad 

dimictendum dictum mansum et ad dandum et restituendum michi dictos fructus pro dictis 

duobus annis, quos indebite invasit et occupavit, / ex predicto manso vel eorum fructuum 

extimationem, quam facio et extimo marcha(s) octo denariorum Aquilegensium, salvo iure 

calculi, et nichilominus pronunciari et declarari ipsum Tristanum excommunicationis 

sententiam incurrisse eo quia invasit / et occupavit bona dicte ecclesie et altaris predicti. Et 

predicta peto omni modo, iure et forma, quibus melius possum, salvo iure addendi et minuendi 

et novam petitionem porrigendi, et peto expensas cause factas, / quas facio duas marchas, et 

protestor de faciendis. Super qua lite legitime contestata et de calumpnia prestito iuramento 

statutoque termino partibus ad probandum de iure suo factisque quibusdam positionibus et 

respon/sionibus ad easdem productisque testibus quibusdam in dicta causa et eorum 

attestationibus publicatis, necnon quibudam instrumentis et iuribus et statuto termino partibus 

ad opponendum contra producta, demum in ipsa causa cum ipsis / partibus concluso et assumpto 

per nos sapiente viro domino Iohanne de Monticulis iuris utriusque perito ad consulendum in 

dicta causa et per ipsum consultorem consilio nobis dato, cuius consilii tenor talis est: In Christi 

nomine, amen. / Super causa seu questione vertente inter venerabilem virum presbiterum 

Iosephum capellanum collegiate ecclesie Sancte Marie de Utino ex parte una agentem et 

Tristanum filium condam Phylippi de Civitate Austria seu eius procuratorem ex parte / altera se 

defendentem occasione cuiusdam mansi siti in villa de Orsaria recti per Martinum condam 

Iohannis de dicta villa ac quorundam fructuum vel affictuum ex dicto manso perceptorum per 

Tristanum antedictum, coram reverendo patre et / domino domino fratre Alberto abbate 

b
 La z è resa con il segno specifico. 

monasterii Sancti Prosperi de Regio reverendissimi in Christo patris et domini nostri domini 

Nicolai Dei gratia sancte sedis Aquilegensis dignissimi patriarche in spiritualibus vicario 

generali, visis petitione, capitulis, positio/nibus et attestationibus ac instrumentis et 

probationibus ceteris per predictum presbiterum Iosephnum in dicta causa productis, necnon 

defensionibus, responsionibus et oppositionibus pro parte dicti Tristani in iudicio factis 

auditisque allegationibus, quas partes ipse / facere voluerunt et super predictis et omnibus actis 

et monimentis cause deliberatione prehabita diligenti, consilium mei Iohannis de Monticulis 

assumpti per prefatum dominum vicarium in dicta causa ad consulendum super diffinitiva 

sententia in / ipsa ferenda tale est, et ita consulo, videlicet prefatum Tristanum sive eius 

procuratorem eius nomine per prefatum dominum vicarium diffinitive condempnandum fore ac 

etiam per iuris remedia compellendum et cogendum fore ad li/bere dimictendum dictum 

mansum cum fructibus et iuribus ipsius dicto presbitero Iosepho tanquam
c
 capellano maioris 

altaris dicte ecclesie et ad desistendum ab omni impedimento vel molestia decetero inferendis 

dicto prebitero Iosepho super paci/fica possessione dicti mansi ac etiam ipsum Tristanum 

condempnandum fore nomine fructuum indebite per eum perceptorum ex dicto manso ad 

restituendum predicto presbitero Iosepho frumenti staria decem, avene staria sex, congia vini 

quatuor, unum / agnum, unam spatulam et denarios vigintiquatuor, quos affictus dictus 

Tristanus confessus fuit se recepisse, et quia dictus Tristanus occupavit fructus dicti mansi et 

molestavit dictum presbiterum Iosephum quominus fructus et affictus / ipsius mansi libere 

perciperet, consulo per dictum dominum vicarium declarandum fore dictum Tristanum 

excommunicatum esse et sententiam excommunicationis ipso facto incurrisse vigore 

constitutionis provincialis propter occupationem et molestationem predictas et ipsi 

excommunicationis sententie / subiacere donec restituerit predicta et a predictis impedimento et 

molestia destiterit. Consulo insuper victum victori in expensas legitimas condempnandum. In 

quorum omnium testimonium presens consilium clausum meo consueto sigillo / roboravi. 

Datum Utini, die vigesimosexto mensis octubris, indictione quarta. Nos
d
 frater Albertus vicarius 

antedictus pro tribunali sedentes in patriarchali palatio veteri castri Utini Aquilegensis diocesis, 

presentibus partibus suprascriptis, videlicet / predicto presbitero Ioseph ex parte una et predicto 

Tristano ex parte altera, Dei nomine invocato, de cuius vultu recta procedunt iudicia, sequentes
e

formam suprascripti consilii in hiis scriptis dicimus, sententiamus et sententialiter diffinimus 

prefatum / Tristanum seu eius procuratorem eius nomine per nos condempnandum fore et eos 

condempnamus per hanc nostram diffinitivam sententiam ad dimictendum et libere relaxandum 

suprascriptum mansum in petitione dicti presbiteri Ioseph contentum ipsi presbitero Ioseph / 

c
 Da intendersi tamquam. 

d
 La N maiuscola iniziale è ingrandita. 

tanquam cappellano maioris altaris dicte ecclesie Sancte Marie de Utino et ad desistendum ab 

omni molestia et impedimento decetero inferendis dicto presbitero Ioseph super possessione 

pacifica dicti mansi. Condempnamus etiam dictum Tristanum ipsi presbitero / Ioseph ad 

restituendum eidem decem staria frumenti, sex staria avene, quatuor congia vini, unum agnum, 

unam spatulam et denarios vigintiquatuor, quos idem Tristanus ex dicto manso indebite noscitur 

percepisse, declarantes etiam per / hanc nostram sententiam prefatum Tristanum eo quia dictus 

Tristanus occupavit fructus dicti mansi et molestavit dictum presbiterum Ioseph, quominus 

fructus et redditus dicti mansi libere percipere potuerit, excommunicationis sententiam ipso 

facto incurrisse, vigore constitutionum / provincialium contra occupatores et invasores 

ecclesiasticorum bonorum editarum, ac tam diu ipsum Tristanum ipsi excommunicationis 

sententie subiacere donec restituerit predicta per ipsum ablata prefato presbitero Ioseph, insuper 

ipsum Tristanum victum ipsi presbitero / Ioseph victori in expensis in ista causa factis legitime 

condempnamus, quarum taxationem nobis imposterum reservamus. 
f

Lecta, lata et in scriptis pronunciata suit sententia suprascripta per supradictum dominum 

vicarium pro tribunali sedentem in patriarchali palatio veteri castri Utini Aquilegensis diocesis, 

presentibus partibus suprascriptis, videlicet predicto presbitero Ioseph ex parte una / et predicto